

Szerkesztőség és
kiadóhivatal:
Salgótarján, Fő u. 64.
Telefonszám: 88.

Hirdetések költségtérse
díjazás szerint.

Feladás szerkesztő és kiadó: dr. László János.

A M U N K A

Társadalmi és politikai hetilap.

Lapfőigazgató: „A MUNKA” lapvállalat

Megjelenik pénteken
Előfizetési ára
negyedévre 3 pengő.
Postaosokk: 28 744 sz.
Apróhirdetések: szá-
vankint 10 fillér, a leg
kisebb hirdetés 2 P

XXI. évfolyam, 16. szám.

Ára 24 fillér.

Salgótarján, 1943. április 17

A közellátásügyi igazgatás szabályozása.

A közellátásügyi igazgatás nem volt ezideig egységesen szabályozva. Egyes jogszabályok, mint a közellátási kormánybiztosi intézményt létesítő 510/1941. K. E., továbbá a kormánybiztosok feladatokról módosító 620/1952. M. E., valamint a közellátási felügyelőségek hatáskörének és szervezetének szabályozásáról szóló 103.200/1952. K. M. számú rendelet a közellátásügyi igazgatási szervezetnek csak egy-egy részére vonatkozólag tartalmaznak rendelkezéseket.

Az ország anyagkészletével való takarékos és célszerű gazdálkodás egyre több közszükségleti cikkre tette szükségessé a kötött forgalom bevezetését, ami a közellátásügyi igazgatás teendőit ellátó hatóságoknak a közellátással kapcsolatban felmerülő tennivalóit nagy mértékben megnövelte. Ezért nemcsak jogszabályalkotás-technikai, hanem országos közellátási érdekből is nagy szükség volt — az egyes részletrészeket szabályozó rendeleteket egyidejű hatályon kívül helyezése mellett — a közellátásügyi igazgatás egységes szabályozására. A kormány a vonatkozó szabályokat a 1770/1943. M. E. szám alatt kiadott rendeletében állapította meg; míg a szervezés végrehajtásával kapcsolatban szükséges rendelkezéseket a közellátásügyi miniszter 103.600/1943. K. M. számú rendelettel adta ki.

A kormány rendeletében foglalt rendelkezések négy pontban foglalhatók össze, u. m.:

a) újból szabályozza a közellátási kormánybiztosok feladatokról;

b) lehetővé teszi minden törvényhatóságban és községben (megyei városban) közellátási bizottság alakítását;

c) felhatalmazást ad a közellátásügyi miniszternek a fogyasztóközönség ellátásával kapcsolatban a közigazgatási hatóságokra háruló teendőik intézésének egyöntetű szabályozására;

d) végül gondoskodik a közellátásügyi hatóságokra háruló feladatok ellátásával felmerülő többletkiadások fedezéséről.

Virágvasárnapi gondolatok.

A husvétli ünnepkör küszöbén minden évben újra annak a lélekemelő, isteni erő felemelőjével teljes drámának hatása alatt állunk, amely Krisztus Krisztusban nyilvánított meg az élet és halál, jó és rossz értelmeit kereső ember számára a melynek az emberiség megváltását hozza. Kétféleképpen az a megrendítő párbeszéd, mely János evangéliuma szerint Jézus és Pontius Pilátus között fol-
te a megváltás drámai feszültségének tetőfokán, tartalmaz olyan gondolatokat, amelyeket nagyon meg kell értenünk ma, amikor ügylátjuk, mintha a megváltás kérdését újra felvetette volna a történelem.

János evangéliuma írja, hogy mikor a zsidó nép vezetői sok ingadozás után végre megbizonyosodtak róla, hogy a názáreti Jézus semmiképp sem hajlandó ártás népszerűsítését, rejtélyes, de tagadhatatlanul rendkívüli képességeit a szadzadok óta porig alázott, de a lelkek mélyére menekülő töretlenül világhódító álmokat álmódó zsidó nacionalizmus szolgálatába állítani, szóval a politikai szabályozó szerepét vállalni, akkor ingerült csatározásokban, hogy a synedrium halállos ítéletéhez a császári helytartó jóváhagyását is megszerezzék, azzal vádolták meg Jézust a római állambatalom képviselői előtt, amit hiába vártak tőle, aminek kedvéért készek lettek volna neki minden eszénus furcsaságát, minden a megbocsátó mennyei Atyáról a faji ellen-
tétel fölött diadalmaskodó istengyermekek testvériségéről szóló ábrándjait elnézni: megváltották, hogy Róma ellen izgat, hogy

ne fizessenek adót és fölkeljen királynak, Krisztus, azaz Dávid trónja örököse, a zsidó nép íhletett és kiválasztott vezetője valjára magát. És mikor Pilátus a szelid és alázatos Jézus egyéniségéből sodró erővel áradó magasabbrendű szellemiség és a vád kiáltó ellentététől zavartan kétkedve kérdezi: te vagy a zsidók királya? — az Isten fia így felel: az én országom nem e világból való. Ha e világból való volna az én országom, hívem harcba kelne nekem, hogy a zsidók kezébe ne kerüljek; most azonban az én országom nem itt van. En azért születtem és azért jöttem a világra, hogy bizonysgot tegyek az igazságról; mindenki, aki az igazságból való, hallgatja az én szótomat.

Pilátus már látja, hogy nem tévedett; az e szó is igazolta, amivel elő pillantásra már tisztában volt, hogy nem politikussal van dolga. Mivel pedig őt csak a politika érdekelt, megadavette kereser az Urnak: mi az igazság? — és visszament a vádlókhoz és megmondta,

hogy a vádat elfogadhatatlannak találta: és semmi okot sem találhatott benne.

A zsidóság azon a végzetes husvétli ünnepén elvetette magát a Jézus által hirdetett Isten országának eszméjéért. Igaz próféciát régen nem kapott, hamis próféciát pedig ostobaságokat álmódok és jószallak neki már régóta. Megzavarodott a szemmértéke, nem tudta többé helyesen megítélni a dolgok arányait. Juppitert, Zeust, Baált nem imádta ugyan, de bálványt csinált Jehovából. Saját fajtát, saját nemzeti céljait imádta, azaz tekintette legfőbb értéknek. Az Isten országának javait, az emberi lélek legszentebb igényeit és képességeit a faji és politikai érdekek alá rendelte; Jézust nem fogadta el megváltójának, mert a faji, hatalmi célok szolgálatába helyezett az egyéni lelkiudvosságra szolgálatainak elsőbbségét hirdette. Szomorú komikuma a mostani pogány szellem térhódításának, hogy ugyanazt az értékrendszert fogadta el, melynek nevében a zsidóság valaha elutasította Krisztust.

A zsidóság, miután Jeruzsálem pusztulásában istenítélet szerűen teljesedett be istenkísértő nagypénteki kívánsága: „az ő vére rajtunk és fiainkon”, az önálló állami létől örökre elzárva, elnyomottsági érzetében akkor szakított ezzel a pogány szellemmel s akkor csatlakozott a humanizmushoz, mikor a humanizmus kezdett elhajolni a kereszténységől s csatlakozása nem utolsó sorban segített diszkreditálni a humanizmust a nemzetek szemében s nem utolsó sorban segített kiélelni annak teletel: és szeretet-ellenes eretnek az elmélet. Két ízben vétkezett tehát a megváltás, az embermértétség helyes takasítása ellen a mindkét szer attól kapott halálos csapást, aminek nevében Krisztust megtagadta: a mindennekfelettvaló nacionalizmustól.

A virágvasárnapi ájtatosságok, a jeruzsálemi virágos bevonulást jelképező barka szentelés, továbbá Krisztus szenvedését megrendítően ábrázoló passió meghallgatása alatt nem árt ezen eszmé-
nyeket és okokat is emlékeztetünkben felidézni
(—any.)

Hadisegélyt kapnak a kisegítő szolgálatosok is.

A honvédelmi miniszter körrendelete szerint ezennel hadisegélyben részesíteni annak a bevonult hadkötele-
nek feleségét, törvényes, vagy törvényesített gyermekét, szülőjét is, aki a hon-

védseg kötelekében kisegítő szolgálat teljesítésével tesz eleget hadkötelezettségének. Aki tényleges szolgálatát teljesíti, vagy a póttartalékos kiképzés idejének megfelelő szolgálatát teljesíti, annak hozzátartó-

Versek.

Írta: Visnovszky László.

Apám keze.

En láttam még Őt,
Sápadt, beteg,
Kézét... kezemre téve,
Szomorú szemmel,
Idegenen.

Nem sokat beszélt,
Szavamat leste,
Éretem akkor,
Hogy utóljára lát
Aznap este.

S én azóta is
Nem állok és állok,

Láthatatlan
Két kezét fogom,
Nehéz az Élet,
Sok a gond, a bánat,
Igy kell megmagat
Bátorlantom!

Kérés.

Uram!... A fiának nem kérek mokát,
Nézd... a lelkeim tiszta alázat,
Nem kérek neki muló hiúságot,
Csak egy csendes... egyszerű bánat

Szobája mindég szép... derűs legyen,
S az évek mindegyik szobájában,
Sok illatos virág virítson tarkán,
Fehér függönyös ablakában.

Hogy ne érezze soha, ha odakjön a szél
Az Élet borsalmairól bejedül,
S adj mellette egy szívet, ki szeretni fogja,
Hogy ne érezze magát soha egyedül!

Egy sóhaj.

A jó Isten adott lám szelet,
S egy sóhaj száll a Dón felett.

Egy katona szíven megpihen,
Valaki Néki e sóhaj-l ízen.

S a katona lelke felderül,
A sóhaj aztán elszáll, ... elrepül.

Csendes az éj, ... fenn csillagos az ég,
S már nem fáj úgy a meze-ég.

Milyen szép!

Milyen szép a napodtőtte hátár,
Vagy a csillagos ég langyos nyári este,
Milyen szép egy festmény összhangjának,
Vagy egy szobornak ízzó márványtete.
Milyen szép a templomi zsebzés,
Vagy egy kisgyermek nevetve, játszó,
Milyen szép a zúgó farajos tenger,

Vagy egy tavasszal nyíló fehér, akácia.
Mi yén szép az élet, ... örülni egymásnak,
Milyen szép ha két kéz egymásba téved,
Csókkal ébredni, ... csókkal lepihenni;
S boldognak lenni mindig Tevéled!

Honvéd-üzenet.

Tabori posta: 164/26
Írta: O. Lajos szkv.

Édesanyám hallok, szavam most hozzád szól,
A te fiad üzen, nagy Országod szolgálatára.
Álmomban éjjel mindig nálad járok,
Magam előtt látom, melyik szobámban.

Este látom, hogy lapozod drága imádkönyved
Es szemédből hullanak a fájdalmas könnyek
Ne sírj édesanyám, meghallgat az Isten,
S egykor győztesen, haza segít innen.

Másképp lesz majd minden, hogyha hazamegyek,
Megszűnik bánatom, én is vigábr lérek.
Együtt adunk hálát ég és föld Urának,
Aki meghallgatja a mi bű imáinkat.

A "Siemens" név
Kötelező!

SIEMENS
RÁDIÓ

A NAGY GONDDAL KÉSZÜLT
7 ÚJ SIEMENS SZUPERRÁDIÓ
ANYAGA MEGBIZHATÓ, HANGJA
MINT MINDIG TÖKÉLETES!

zója hadiségélyben ezután sem részesülhet.

A hadiségélyt csak rázorultság esetében állapítják meg. Eszerint 12000 lakosnál nem nagyobb községekben havi 80 pengőt, 12000 lakosnál nagyobb községekben, városban havi 100 pengőt, Budapestben havi 120 pengőt nem haladhatja meg az együttélő hozzátartozók egy hónapra eső átlagos jövedelme.

A rendelet ezután felsorolja a kisegítő szolgálatra bevonult hozzátartozói-

nak kiutalandó hadiségély összegét. Eszerint mindn megkezdett naplári hónapban 12000 lakosnál kisebb községekben feleség után 10 pengő, többi hozzátartozó után 10 pengő, 12000 lakosnál nagyobb községekben, vagy városban (lehető Salgótarjánban) feleség után 25 pengő, többi hozzátartozója után 12 pengő, végül Budapestben feleség után 30 pengő, többi hozzátartozója után 15 pengő a hadiségély összege.

Postai hír.

Hadigondozási célra a közelmúltban kis felárral 8 címetből álló bélyegsorozat jelent meg. A művészi kivitelű bélyegek történelmünk egyes korszakainak legjellegzetesebb magyar katonatípusainak reaszól a magyarság ősi vitézi erényeit szemléltetik.

A különleges és szép kivitelű bélyegek iránt nemcsak a bélyeggyűjtői körökben, hanem a nagyközönség részéről is élénk érdeklődés mutatkozik. Ez a nagyarányú érdeklődés főképpen annak tudható

pe, hogy ezeknek a kis felárral árusított bélyegeknek a használatával mindenki igénybe veheti a hadigondozás céljait anyagi erejéhez mérten támogatni.

A bélyegek nemcsak sorozatban, hanem az egyes címletek külön-külön is az összes postahivataloknál vásárolhatók. Hazafias kötelességünknek teszünk eleget és nemzetünk élet-halál harcát segítjük, ha postai küldeményeink díjának terovására ezeket a bélyegeket használjuk.

Istentiszteletek sorrendje a husvéti ünnepeken:

I. A főplébániái templomban: Április 22-én Nagycsütörtök napján reggel 9 órakor énekes nagymise, 23-án Nagypénteken reggel 9 órakor, csónka énekes szentmise passióval (latin karok), szertartás a szentírást elolvasó, utána szentbeszéd. Délután 3 órakor Jeremiás siralmái, szentírást elolvasó, utána szentbeszéd. 24-én Nagyszombaton reggel 7 órakor tűzszentelés, keresztvizesztelés, utána kb. 8 óra 15 perccor énekes nagymise, este 6 órakor föltámadási körmenet. Husvét vasárnapján és hétfőjén a szentmisét az utabban bevezetett időpontokban (fél 8, fél 9, fél 10, fél 11 és háromnegyed 12) tartjuk meg. A Nagyhet tartama alatt minden reggel fél 7 óráról kezdve gyóntatunk, hogy minden kedves hívőnknek alkalma legyen husvétli szentgyónását elvégezni.

II. A Ferencesek templomában: Virágvasárnap fél 10-kor barkaszentelés, körmenet és szentmise. Nagycsütörtökön 9 órakor szentmise. Nagypénteken 9 órakor csónkamise, d. u. 3 órakor körmenet

indul a főplébániára a szent írást látogatására. Nagyszombaton 8 órakor tűzszentelés és kb. 9 órakor szentmise, d. u. 5 kor föltámadási szertartás és körmenet. Husvétvasárnap fél 7-kor szentmise után ételszentelés, 10 órakor ünnepélyes szentmise szentbeszéddel.

III. Evangélikus templomban: Kedden és csütörtökön reggel fél 8-kor nagyheti áhitat urvacsoaraosztással. Nagycsütörtök este 7 órakor urvacsoaraosztás, 10 órakor istentisztelet, 11 órakor magyar urvacsoara. D. u. 3 órakor passióolvasás Zagyvapálfalván d. e. fél 11 órakor istentisztelet és urvacsoaraosztás. D. u. 2-kor Lapujtón Husvétvasárnap d. e. 10 órakor istentisztelet, 11 órakor urvacsoara, d. u. 3 órakor husvétli evangélium olvasás Salgótarjánban fél 9 órakor istentisztelet és urvacsoara, Somokútfalván d. e. fél 11 órakor istentisztelet és urvacsoara.

csóra. D. u. 3 órakor Karancságon istentisztelet. Husvét II. napján d. e. 10 kor istentisztelet és urvacsoara. D. u. 3 órakor husvétli evangéliumolvasás. D. e. 10 kor Bocskárlapujtón istentisztelet és urvacsoaraosztás.

IV. Református templomban: Virágvasárnap d. e. 10 órakor és d. u. 3 órakor istentisztelet. Nagypénteken d. e. 10 órakor istentisztelet, urvacsoaraosztás.

lással, d. u. 3 órakor istentisztelet. Husvét I. napján d. e. 9 órakor istentisztelet Zagyvapálfalván, urvacsoaraosztással. Husvét I. napján d. e. 10 órakor istentisztelet Salgótarjánban, urvacsoaraosztással, d. u. 3 órakor istentisztelet. Husvét I. napján d. u. 3 órakor istentisztelet és urvacsoaraosztás Szalmatercsen. Husvét II. napján d. e. 10 órakor istentisztelet Salgótarjánban, Husvét II. napján d. e. 10 órakor istentisztelet és urvacsoaraosztás Kisterenyén.

Felvétel az alerdészeti szakiskolákba.

Az állami alerdészeti szakiskolák az 1943—44. tanév első évfolyamára 106 tanulót vesznek fel. Az 1944—45. tanévre pedig 110 tanulót. A felvételi kérvényeket 1943 június 1-ig lehet benyújtani az esztergomi, a szegedkirálybalmi vagy görgény-szentimrei alerdészeti szakiskolák igazgatóságához. A felvételi kérvényekben azt is jelezni kell, hogy melyik tantárvégre kéri a folyamodó a felvételt. Az 1944—45. tanév első évfolyamára egyévi erdészeti gyakorlati szolgálat nélkül is lehet felvételre pályázni, de az ilyen pályázók is felvételük esetén még a szakiskolai tanulmányaik megkezdése előtt egy évi erdőgazdasági gyakorlati

szolgálatot kötelesek teljesíteni. A végleges felvett tanulók ellátási díja havi 50 pengő. Ezért lakást, ételmezést, tankönyveket és taneszközöket kapnak. Kiváló és jó tanulók rázorultságuk esetén teljes ellátási díjmentességet is kaphatnak. Részletes pályázati felhívásokat az érdeklődők megkaphatják 40 fillér postabélyeg előzetes beküldése mellett a következő címektől: 1. M. kir. Alerdészeti szakiskola, Esztergom, Erzsébet királyné ut. 25. szám. 2. M. kir. Alerdészeti szakiskola, Szeged—Királyhalmom. 3. M. kir. Alerdészeti szakiskola, Görgény-szentimre (Mágor-Torda megye) Mindennemű ezirányú felvilágosítás is ott kapható.

Tartsuk be szigorúan a légvédelmi előírásokat.

Körkötőgépet veszek

használt állapotban

Phönix, vagy
Kleopatra

gyártmányt.

Értesítést kérek
KORDA SÁNDOR,
Budapest, IV. Váci-utca
19 szám.

Hírek és különfélek

Nagypéntek varázsa.

Nem tudom, más is úgy van-e vele, én már a nagy hét első napjaiban csöndesebbnek érzem a várost, mintha tompulna a zaj, bágyadt lenne a robot útme, a munka lendülete. A nagyhet a lelki előkészületek, a Jézus keresztáldásán való elmélkedések és a föltámadási ünnep várásának ideje. A nagyhet mindennap komor színekkel árnyalja a lélekéletét, a haragok nem szólnak, helyettük a kerepléses figyelmeztet a csónkamise nagypénteki gyászra, de a tavaszodó természet öröme, nyugalommal érezteti az isteni élet és a szent eszme megújítását, föltámadását.

Nagypéntekre valóban elcsöndesül a város. A hívők a templomokat járják, vagy Krisztus koporsója és őt fejtük le baltja emlékeztetnek arra a napra, amelyen az Emberfiának testét megölték, vérét ontották. Valóban elcsöndül a város és a munka zaja, az áprilisi napsugar meg aranybimekbe vonja a reggelt, az ég

kéjén csak a bányák fehérségére emlékeztető gyenge felbók mosolyognak, fűvirág, ibolya, zöldűző fű, fakad a rügyek bamvasbojzhu barkak tarka színeibe. Bőlik a szem Nyugalom derűi a lelkekre és az ünnepváró hangulat felkészül a föld és az élet megváltozó megújodásában a jelképi feltámadásra.

Valahol olvastam, hogy egy régi nagypéntek déli óron Wagner Richard szonett villájának erkélyén üdögelt és szöben elmerengett, szemlélve a vidéket, amely a megújuló természet tavaszi pompájában ragyogott. Végtelen csönd, virágulat, zöldelő fű, pihető fák, a föld tavaszi szaga, a természet lehellete és sugalma az elmélyedő élelemben megfogant az ájtatos ünnepi játék első töredékét, a „nagypénteki varázst”. Azóta, ha nagypénteken az operákban előadják a Parisiált, a szinpad „ragyogó tavaszi videket” tár a néző elé és a keresztelő jelenet után — mintha a természet megszólalna, a lak levelei, a füvek szálai, virágok szirma, a patak vízcsöppjei mind muszkalánának, zenekarban megzendül a nagypénteki varázis fényes dallama. Ugyanny megfogja minden mélyebben érző ember lelkét Nagypéntek varázsa és ha nem is tudja mindenki versben, zenében kifejezni, de bensőjében zong a fájdalmasan fölemelő harmónia.

Krisztus koporsója előtt a néma templom ájtatos csöndjében az elméleti ember áhitatba merült elméjét megvilágosítja az Emberfia keresztvérért testének pirosító őt sebe, kibuggyanó vérenek tüze, lelkét főemei Nagypéntek varázsa. Ennapon a szent írást, Veronika kendő és a véresen-verejtékesen látású, szenvedő Krisztus arc minden gondolkodó ember számára példázta, hogy biala feszítették meg a képmutatók parancsára Jézust a Koponyák begyén, a golgothai keresztáldás nem ölte meg az ígét. Nem halt meg az Emberfiával az eszme, mely benne testesült, hanem vele új örök életre kelt a szívekben a megcsúszott igazság...

—y—
Névmagyarosítás. Thaisz Aladár bányatárs. tanító, t. főhadnagy, családi nevét Tamásy-ra változtatta.

Köszönetnyilvánítás mindazoknak, kik feleltettek felelőselem, ill. dorga jó anyának elhunytá alkalmából jöles részvételüknek kifejezést adnak.

Molnár Béla és gyermekei.

A magyar Vöröskereszt elismerése a bányász-szolgák nevelési közéleti. Hunyár Ádám bányászati tanügyi előadó, köp felügyelő-igazgató, a bányatanítók összességének jelenlétében és üdvözlő beszéd kíséretében adta át Műlterné Tibold Ilona baglyasallal, Kupa-

csok Antónia, Amália-aknai, Vadkerti Béla bányai, alberttelepi és Kerényi Dániel rauhosi, lársulati, tanfolyamozók, a m. kir. Vallás- és Közoktatásügyi Miniszter elismerését tolmácsoló hivatalos iratot, az ifjúság vöröskeresztes szellemű nevelése körül kifejtett tevékenységükért. Az elismerő okiratot Vadkerti Béla közölte meg társai nevében, ígérve, hogy munkájuk mind a embereszeretel jegyében folyik.

Honvédeink hősi harcát segíti a hadigondozási bélyegek használatával.

A magyar tanító kálváriájának veríték és véréppjeit, fájdalmait, erkölcsi és anyagi szomorúságának fekete képeit gyűjtötte össze dr. Zemplényi Imre bányai orvos, egészségügyi tanácsos, hogy a rádió hullámaival át hozza tudomására a magyar társadalomnak, a magyar államot kormányzó s irányító közegeknek. A nép és a nemzet kálváriájának szolgálatában álló tanítóinknak, valóban tövises úton jár, gondokkal küzd a munkájához mértén méltatlanul Hamupipókéja az értelem osztályának s az uralmának, hogy így mondjuk. Ezt a kiváló művet a bányai tanítókkal vitatta meg s amikor a rádió mindenki hallhatja majd, joggal hivatkozhat arra, hogy ez az ország össztanítóságának a helyzetképe.

Szaktanfolyami vizsga. Salgótarjánban a f. évi február hó 22-től április hó 10-ig megartott Állami nőiszak, férfiszak és cipészipari szakrajztanfolyamok záróvizsgáját folyó hó 18-án d. e. fel 11 órakor, az Ipartestület dísztermében tartják meg. A záróvizsgával egyidejűleg Haidu Rózsi budapesti iparművész tanárnő, veiteltképes női dívtanulmányt fog tartani a tanfolyam hallgatói és a vendégek részére.

Az Evangélikus Nőegylet bőlt estjén közén után Polónyi Zoltán hitoklató igelvasása és imája után Dooovál Maria szavalt, Duhavszky Eleika diakonisszatestvér tartott igelvasást, s Leánykar énekelt, hv. Csengődy Lajos veiteltképes előadást tartott, majd kövénék zárta be a hitmelyitő csendes órá.

A bányatanítók értekezlete. Gardag, nyóv, mindig feltűnő műsora, most is kivétel nélkül nyújtott, megépe tészszerű utat, amely irányt jelez a banyaiskolák által uralt területeken. Vadke ti Béla albertaknai tanító „daioa a hadak utjáról, katona nóták” címen tartott, egy minden tekintetben kedves, szép és lebilincselő előadást katarsán előtt, akik úgy ót, mint Bianár Sándor köp. isk. igazgató-tanítót tapssal jutalmazták meg. Bianár Sándor a katonadalokat illusztrálta, tanítványainak seregéből alkotott gyermekénekekkel, mely felejthetetlen élménynyé magasztosodott a tanítók szívében.

Gyors és gépirónó

azonnali belépésre felvételt, németül tudó előnyben részesül. Ajánlatok szerkesztőségünkbe küldendők „Gyár” jellegre.

Tábori postai hír. Folyó évi április hó 15-étől a tábori postai csomagforgalom az alábbi korlátozások mellett ismét megindult, de legfeljebb csak két kg súlyú csomag adható fel. Az új szelvényes kék színű levelezőlapokat a harctérről küldik haza a honvédek. Ezek hátoldalán 6 szelvény van s ezekkel hat hónapig át folytatódhatosan lehet 1-1 2 kg-os csomagot feladni. Kizárólag egyéni felszerelést tartalmazó 2 kg-os csomagok küldhetők bárhol. Tehát dohányt, élelmiszert, levelet stb. nem szabad küldeni. A csomagot nyitva kell feladásra a postán bemutatni, ahol ellenőrzik és ennek megtörténte után lehet azt lezárni a postai alkalmazott jelenlétében.

Az Acélgári Olvasóegylet városszerzte nagy szeretettel örvendő műkedvelői a husvét ünnepek alatt ismét néhány vidám órát kívánnak szerezni a halás közönségnek. Ezúttal az „Idő gyere rózsám” c. operett tűzték műsorra, amelynek sok muzsikája, könnyű humora bizonyára meglezti a kívánt hatást. A próbák már teljes erővel folynak, de erre szükség is van, mert aig álit rendelkezésre 4 hét s a derék gárda nem akar elmaradni eddigi sikereitől. A több szé reket a Somoskőy házaspár, Pojedék Nelly, Jancsár Sándor, Panyi Mándi, Papp Ervin, Virosták Lajos alakítják, de rajtuk kívül még számosan igyekeznek a sikert minél teljesebbé tenni. A darab előreláthatólag 5 ótén kerül színpadra.

Felvétel a rozsnói egyházmegyei papnevelő intézetbe. A rozsnói egyházmegyei felvételt nyerne azon ifjak, akik a gimnáziumnak IV—VIII. osztályát jó eredménnyel elvégezték és teljesen egészségesek. Kérvényüket május 31-ig küldjék be a papnevelő intézet igazgatóságának. A kérvényhez mellékelik: az I. félévi iskolai bizonyítvány másolatát, keresztlevelét, a szülők egyházi házasságlevelét, a plebanosnak és hittanárnak ajánlólevelét. A teológus pappövidendék tartásdíját nem fizetik, a gimnazista pappövidendék havi 25 P t fizetnek tartásdíj címén. A felvételi július 1-én reggel lesz előzetes orvosi vizsgálat után, azért személyesen kell megjelenni. Az előző napon érkező pályázók az intézetben szállást és ellátást kapnak.

Salgótarján m. v. polgármesteri hivatalától. 4890/1943. sz.

Tárgy: Az 1943. évi termés beszolgáltatásával kapcsolatos adó tárgyú és művelési ág változások felvétele és átvezetése.

Hirdetmény.

A termés beszolgáltatási kötelezettség alapjául szolgáló gazdálajstrom minél tökéletesebb elkészítése miatt felhívom az összes érdekelt föld- és telektulajdonosokat, — bármilyen kis területű földjűk, telkük is van —, hogy a földbirtokukon, telkükön bealott adó tárgy és művelési ág változásokat saját érdekében a városi adóügyi osztálynál (városháza I. em. 8. ajtó, a hivatalos órák alatt szóval, vagy írásban azonnal, de legkésőbb április 20-ig) jelenték be. Ezen idő alatt minden, érdekelte a kataszteri birtokivét is megtekintheti, amelyből kitűnik, hogy a földterülete még milyen művelési ág alatt szerepel.

Akik ugyanis a művelési ág változást nem jelentik be, a termés beszolgáltatási kötelezettség aól még akkor, sem mentesülnek, ha a kataszteri birtokivben még mindig szántónak felvett földjűk, telkűkön már időközben ház is épült vagy ha a földjűket már nem szántónak, hanem zöldeséges, stb. kertnek használják.

Salgótarján, 1943. április 6.

Polgármester helyett:
Dr. WANKA
v. tanácsnok h.

Támogasd a Vöröskeresztet!

Mikor kell a házassági kölcst kérni? Az érdekelte hatóságok és a sajtó is több ízben felhívta a házassulók figyelmét arra, hogy a házassági kölcst a házasság megkötése előtt kell kérni, nagyon sokan mégis csak hónapokkal a házasság megkötése után folyamodnak a kölcstörnt. Minthogy a jövőben az ilyen elkéselt kérelmek teljesítése még kivételesen sem lehetségesek, az Országos Szociális Felügyelőség utólag felhívja a házassulók figyelmét, hogy kerelmüket saját érdekében a házasságkötés tervbevevett időpontja előtt — lehetőleg 60 nappal — terjeszték elő.

Ház eladó Somlyó utca 22. szám alatt. Cím: Miklós Béla Fő-u. 39.



Tűz.

F. hó 15-én a déli órákban erdőtüz keletkezett a Kurancs somoskőújfalui oldalán, melyt a kivonult lakosság segítségével, pár órai munkával sikerült eloltani. Az esti órákban ugyanazon helyen ismét fellángolt a tűz, melyhez a helybeni zászlóalj legénysegenek kivezénylése kérték s a katonaság közreműködésével az éjszaka folyamán sikerült a tűz terjedését gátat állítani.

F. hó 16-án délelőtt a helybeli urberesség Szentgyömrősi dűdőben lévő erdejében keletkezett tűz, amit a kivonult városi tűzoltóság és bányamunkások oltottak el.

Az idei tavasz folyamán mindgyak-

rabban ismétlődő erdőtüzekkel kapcsolatban a hatóság felhívja a lakosságot, de különösen az erdőjárók figyelmét arra, hogy az erdőkben tüzet ne rakjanak, égo gyufát, vagy cigarettavéget ne dobjanak el s ha ilyet latnak, vagy észlelnek, azonnali közbe lépéssel igyekezzenek a tűz keletkezését megakadályozni.

A rendkívüli száraz időjárás következtében az erdei avar, fű, gaz olyan száraz, hogy a legkisebb behatásra azonnal lángra lobban s csak egy kis szellő szükséges hozzá, hogy feibecsühetetlen értékek menjenek veszendőbe. Mindnyájunk közös érdeke, hogy ezt megakadályozzuk.

Halálos baleset.

Völgyesi (Vogel) Antal salgótarjáni lakos, pancelos zászós Kecskeméten f. hó 12-én az általa vezetett katonai autóján, összeütközött egy orvos autójával. A többi utas közül Völgyesi zászós olyan súlyosan megsérült, hogy kórházba szállítás előtt meghalt. Völgyesi Antal holttestét Salgótarjánba szállították, ahol 15-én temették el nagy részvét mellett.

A temetésen egy százados vezetésével katonai küldöttség is résztvett és a ravatalra koszorút helyezett.

Megjelent a temetésen a helybeli állomásparancsnok vezetésével a helyőrség tisztikara.

Völgyesi Antal a helybeli Hungária Villamosok Rt.-nek volt derék tisztviselője és mint kitűnő katonát, bajtársait nagyrabecsülték és szerették.

Levente híradó.

F. hó 11-én mult vasárnap került megrendezésre Miskolcon az Eszakerület mezei futobajnoksága. A versenyen hatalmas mezőny indult, mintegy 500 fő versenyzővel. Járásunk területéről összesen 50 fő levente vett részt, tehát az összes benevezettek 10 %-a, ezzel is bizonyította Salgótarján igen fejlett sportéletét. Egyesüleink közül indultak: Bánya, Acegyár, Cered és Karancseszi levente és társadalmi sportversenyzői. Leventéink már hetek óta szorgalmasan és lelkiismeretesen készültek erre a bajnoki versenyre s eredményeik igazolták fáradságos munkájuk gyümölcsét.

A versenyen kimagasló és legszebb eredményt Szolnoki I. Salgótarjáni bányai levente szolgáltatta. Legnagyobb megépe tésre óriási küzdelemben legyőzte Nyirgocsi Dimágy, Niewelt SSE, Finta Ovit, Csépany Gyle, Neményi SSE, Práger SOSE, kiváló versenyzőket. Szolnoki eredményét kiemeli azon körülmény is, hogy még eddig nyilvános versenyen nem indult. Tehetségét bizonyítja, hogy első versenyén pompás győzelmet szerzett egyesületének.

Részletes eredmények a következők: Ifjúsági verseny: (324 induló, 1. Földi Acegyár 10:21, 2. Simkó Acegyár 10:36, 3. Szolnoki II. Bánya, 4. Práger Somály 10:52, 5. Csépany II. Gyöngyös 10:57, 6. Benkő Acegyár 10:58, 7. Varga Diósgyőr.

Csapatverseny: 1. Acegyár 47 pont, 2. Gyöngyös 49 pont, 3. Diósgyőr 93, 4.

Salgótarján bányai A csapata 99 pont, 5. Gyöngyös-szolymos 149 pont, 6. Salgótarján bányai B csapata, 7. Miskolc, 8. Somály.

Felnőttverseny: (200 induló, tav 6000 m.) 1. Szolnoki I. Salgótarján bányai 20:10, 2. Nyirgocsi Diósgyőr 20:10, 3. Finta Ovit 20:51, 4. Niewelt Acegyár 20:53, 5. Csépany I. Gyöngyös 20:57, 6. Eörs Miskolc, 7. Barta Farmasiyuk, 8. Horczér Salgótarján bányai, 9. Koies Salgótarján Acegyár, 10. Krajnyak Acegyár.

Csapatverseny: 1. Acegyár 70 pont, 2. Diósgyőr 74 pont, 3. Salgótarján bányai 115 pont.

Illyeüenték csapatversenyében: 1. Gyöngyös, 2. Diósgyőr, 3. Salgótarján Acegyár.

Levente legények csapatversenyében: 1. Rimaszombat, 2. Salgótarján, 3. Gyöngyös, 4. Cerd, 5. Perces.

Leventeink 18-án, vasárnap Budapesten megrendezésre kerülő Országos mezei futobajnokságon is indulnak igen sok leventével. Miskolcon elért eredmények alapján reméljük ott is sikert érnek e. Összetett kívánunk jó eredményeket.

Levente labdarugó bajnokság

Járásunkban f. hó 18-án indul meg a levente labdarugó bajnokság. Vasárnapon vasárnap d. e. 10 órakor az acegyári sportpálya merközik a városi levente csapat Zagyvaszálva levente csapatával, délután ugyancsak az acegyári sportpályán merköznek az acegyári leventek a Karancseszi leventékkel.

Mindkét mérkőzés ünnepélyes külsőségekkel kezdődik. Gády Nándor al ezredes jár. lev. pk. élen parancsnokság tisztikarával megjelenik Kérjük Kedves olvasóinkat és a levente-sport iránt érdeklődő nagyerőmű közönséget, hogy a „Szebb jövő” megteremtése útjában állóaknak nemcsak vetélkedését minél nagyobb számú szíves megjelenésükkel kitüntetni sziveskedjenek.

Szebb jövő!
B. F.

APOLLO MOZGÓ

Április 17-től 20-ig
ISTEN RABJAI

Április 21-én és 22-én
Carl Peters a tettek embere

Jón: ÓPIUMKERINGŐ Fősz.: Karáti

Tavaszi ujdonság

Szücs-féle

„Vitamin Crém”

A legmodernebb elvek szerint készített VITAMINDUS arccrém. Az arcbőr természetes tápanyagait tartalmazza s ezért rugalmas, üdév teszi és megóvja a ráncosodástól.

Szücs-féle

„Bubi Arcszesz”

Megszűnési pattanásait és az arcbőr zsirosságát. Kapható Szűcs Róbert Magyar Korona gyógyszerár, Sálgótarján

SPORT

SBTC-Ujvidéki AC 2:0

Sálgótarján, 1500 néző.

Vezette: Kiss M. Ernő.

Vasárnap az SBTC pályán lassan gyülekezett a közönség a visszatért délvidék reprezentáns csapatainak sálgótarjáni vendégszereplése alkalmával. Pedig nagyobb érdeklődést is megérdemelt volna ez a kiváló délvidéki csapat. Mintegy 1500 néző előtt — leszámítva a hegyládon meghúzódó 5-600 főnyi potyanzót, — pontosan fél 5 órakor Kiss M. Ernő játékvezető sípjelére így állanak fel a csapatok:

SBTC: Géczy — Váradi, Kiss — Szabó, Simonyi VI., Bognár — Balázs, Csuberda, Hámori, Lackó, Vincze.

UAC: Platz — Csillag, Avar — Takács, Máriás, Zsoldos — Majtány, Rab, Velker, Bolgár, Szerencsés.

Az SBTC kezd, de kezdése nem sikerül és a játék irányítását azonnal az UAC veszi át. Welker és Rab lövő helyzetbe is kerülnek, de mindketten bizonytalankodnak, úgyhogy lövésük kapu mellé is száll. Az első támadását az SBTC csak a 11. percben tudja vezetni, melyből szögletet ér el. Balázs beadását Hámori kevéssel főlé fejezi. Most körülbelül egyenlő erők mérkőzése folyik a pályán. Egy ártatlannak látszó előresodt labdát Platz véd, de az inkább beadásnak szánt gyenge labdát érinthetetlen módon kiejti és a villámgyorsan ott termő Hámori egy lépéssel a balsarokba vágja 1:0.

A gól után heves UAC támadás következik és Welker lövését Géczy hárítja el. Csuberda tisztán ad Hámorinak, aki nagy helyzetben főlé lö. A 36. percben Szerencsés lövését Géczy bravurosan védi. Most sorozatos UAC támadások következnek, de Géczynek remek napja van és minden veszélyes helyzetet bátran és határozottan hárít el. A félidő erősen SBTC támadással ér véget.

A második félidő elején Rab lövése mindjárt munkát ad Géczynek. A 4. percben Kiss szabadrugását Vincze kapura fejezi, de a gyenge fejest Platz ismét kiejti és a szemfőles Hámori most sem hibáz, mert egy lépéssel ismét a balsarokba bombázza a labdát 2:0.

A gól után szemmel láthatólag többet támad az SBTC. Hámori két ízben is tisztán áll, de a középcsatár mindkét esetben hibáz. Kiss könnyelműségét csak nagy ügyvel bajjal tudja Simonyi tisztázni. Csuberda köhögési rohamot kap és helyet cserél Balázssal. A 28. percben egy bombaszerű Laczkó szabadrugása a sarokban akad meg. A 33. percben eredménytelen szögletet ér el az UAC Szerencsés jóvoltából, majd ismét Hámori kerül jó helyzetbe, de Avar még idejében tisztázni tudja a helyzetet. Mezőnyjáték következik ezután, majd az UAC több erőlen támadást vezet. Már csak percek vannak hátra és az UAC nap si-

kerül erejét még fokozni, úgy hogy az SBTC tényleg ér véget a mérkőzés.

Szögletarány 54 (3:3) az UAC javára. Két jóképességű, de mindketten tartalékosan felálló vidéki csapat közül — ezúttal a hazai pálya előnyeit is élvező, de kétségte:en jobb erőnlétű és technikásabb SBTC került ki győztesen. Ha a kapu előtt Hámori 3—4 helyzetet nem ügyellenkedik el, a hazai csapat győzelme nagyobb arányú is lehetett volna. A kialakult gólbizonylatot tekintve, az eredmény igazságosnak mondható. Az SBTCből G. Czi fénykorára emlékeztető bravurozásaival gyönyörködtette a közönséget és veszélyesebbnél-veszélyesebb labdákat hárított el. Váradi és Kiss megbízható volt. A fedezetsorban Simonyi VI. emelkedett ki, aki a neki szokatlan poszton jól fogta az ujvidékiek legjobb játékosát Welkert. Ujána Szabó és Bognár a rangsor. Balázs gyors, csak kár, hogy megfontolatlan sok esetben. Csuberda infuenzával játszott és tudását csak az utolsó 10 percben mutatta be. Hámorit jó labdaosztogatása, kiugrásai és két szemlélőse gója dicséri, de a kapura lövésekkel baja van. Amíg ezt meg nem tudja, nem lesz igazi középcsatár. Laczkó sokat épített és dolgozott, amint azt főle megszoktuk. Vinczen még mindig látszanak az upesti sérüléseinek a nyomai, talán ezért volt veszélytelenebb és szűkebb, mint általában szokott.

Az U. A. C. kapusa Platz, két könnyű labdát ejtett ki s ez mind a kettő gól is lett, ami el is döntötte a mérkőzés sorsát. A védelemben Avar volt a jobb, a fedezetsorban pedig Máriás. Csatársoruk szűke, nem elég jól irányított. Welker egy megmozdulása jelentett csak veszélyt. Egyébként ez a csapat ujvidéki pályán minden NB. I. csapatnak méltó ellenfelet fog szolgálni.

Kiss M. Ernő játékvezető minden igényt kielégítően, pompás formában, hibá nélkül vezette a mérkőzést.

Az S. B. T. C. egyik szép fegyvertényét a másik után hajlja végre, dicsőséget szerezve városunk névnek és örömet a szurkoló közönségnek. Mégis elszomorító nézni, milyen csekély az érdeklődés a mérkőzések iránt. Sajnos a közönség egy része úgy látszik csak kapni akar, de adni nem. Példa erre a pályát őyező hegyoldal, melyen majdnem ugyanannyi potya néző van, mint a pályán a játékos. Ha a hegyoldalon drukkolók a pályán lennének és ott buzditanák csapataikat, talán az még szebb eredményeket is el tudna érni. A közönség egy része talán be fogja ezt látni és a hegyoldalon ezután a jól öltözött urak és hölgyek helyett, csak egy pár nincstelen és gyerek fogja élvezni a labdarugás szépségét és örömeit.

Mert nemcsak az gyakorol a sporton keresztül honvédelmet, aki azzal intenzíven foglalkozik, vagy annak vezetését önzetlenül vállalja, hanem az is, aki a mai nehéz viszonyok között küzdő egyesületeknek a sportolásához anyagi előfeltevényt nyújt azzal, hogy a sportversenyek megtekintéséért szedelt és a mai viszonyok

között csekély belépődíjat szedjen. A mérkőzések megtekintése ezen a módon mindeki ezzel a jelszóval menjen: „A sport honvédelem és nem csupán szórakozás,” tehát pártoljuk és támogatjuk azt, a szebb és boldogabb Nagy-Magyarország előbbi elérésének reményében.

WMTK-SSE 4:2

A jóképességű és egyszerűen játszó csepeli csapat változatos játékban biztosan győzött a SSE ellen, bár az eredményt kizárólag a SSE elképesztően rosszul védő kapusa alakította ki. A hazaiak taktika, technika, de különösen kondíció és fizikum tekintetében fővel felülmúlták a tarjánait, akik Szabó I. hiányát és alkalommal még fokozottabban érezték meg Meg kell állapítani, hogy kapus és legalább 2 csatár meg szerzés nélkül nem igen lehet remélni az NB II. be való jutást, mert bizony csak a három hávéd és itt ott a két fe-

dezt játszik elfogadhatóan. Ezen a mérkőzésen Klejban már az I. félidő 18 percében megérült a tétől kezdve csak a tisztult a jobb szélén, ami még jobban megbontotta a SSE egységét.

A gólok körül Keszthelyi 3-at, Kiss II 1-et, valamint Szabó II. 1-et és Langár 1-et rúgott.

Jó játékot látnunk Jankovics, Nagy, Rákosi és Kiss II. csepeli, Máté, Román, Takács és Kontár tarjáni játékosoktól. A mérkőzésvezető lehetetlen rossz, mindkét fél részére rengeteget tévedve, vezette az egyébként tiszta játékot.

Atlétika.

Északmagyarország mezei futóbajnokságait vasárnap tartották Diósgyőrött. A sálgótarjáni versenyzők a legteljesebb sikerrel szerepeltek, amennyiben az ifjúságiak csoportjában egyénileg Feledi, csapatban pedig a SSE csapata győzött. Feledin kívül Simkó II., Benkő 5. helyen végzett. Szolnoki II. bányalevente pedig 3. lett. Felnőttek között meglepetésre a fiatal bányalevente Szolnoki I. győzött, míg csapatban itt is a SSE lett Északmagyarország bajnoka. Nivelt 4., Köves pedig 9. lett.

Amennyire örvedes az ifjúságiak és Szolnoki kiváló szereplése, annyira

megéppő volt a SSE felnőttek gyenge eredménye. Igaz, hogy Neményi, Árvai, Kirner katonai szolgálatot teljesít a edzésük még nem igen volt rendszeres. Mindenesetre eme felsiker után kíváncsian várjuk a vasárnapi magyar birkóságokon való szereplésüket, amely birtva lesz eldönteni, vajon csak átmeneti formahanyatlásról volt szó, avagy ez éven még nem érték el a tarjáni fiúk legjobb mezei formájukat.

Kíváncsiak vagyunk arra is, hogy az ifjúsági csapatversenyben a győri ETO és a SSE csapata közül melyik végez előbb.

Birkózás.

Mult szombaton az acélgyári tornateremben az üvegyári leventék a SSE fiataljaival mérkőztek, s ez alkalommal szerepeltek első ízben nyilvánosság előtt a fiatal levente versenyzők. Bár mérkőzéseiket 3 kivétellel elvesztették, meg lehetett állapítani hogy városunkban ör-

vendetesen fejlődik a birkózósport s az üvegyári fiúk még sok szép eredmény elérésére hivatottak. Dicséret illeti az üvegyári leventék vezetőit és oktatóit, akiknek lelkes munkája bizonyára sikerre fog vezetni.

Ma szombaton a Budapesti VSC sokszoros bajnok birkózó csapata szerepel a SSE versenyén. A nagyszerű budapesti birkózók között több válogatott és országos bajnok szerepel s küzdelmük minden bizonnyal kiváló sportot fog eredményezni. A SSE gárdája is jóformában van, s ha nem is győzik le nagynevű ellenfeleiket, erős küzdelemmel fogják kény szeríteni őket. Széll, Szőke, Pintér, Gedő, Erdélyi, Palotás és Kaszai a BVSC, Bogácsi, Ungvári, Vass, Balogh, Lami, Stadler, Siánszki a SSE csapatainak összehajlása.

Husvét vasárnapján az FTC

ökölvívó látogatnak el a SSE-hez. Skala I. és II. (Mávag) Sári, Hámori, Tóth, Szubega, Gál, Csontos, Révész összehajlítás budapesti csapat tagjai között sok országos ismert név van, de valamennyiük jelenleg nagyszerű formában levő, képzett ökölvívó. A tarjáni csapat Kára I. és II. Takács, Kertész, Kiss, Pintér, Borz, Mocznai, Honzsig összehajlításban áll. A párosításból különösen a Kára I. — Skala I., Kertész — Hámori, Pintér — Szubega mérkőzések elé tekintünk nagy érdeklődéssel, s reméljük a küzdelem mellő lesz a várakozáshoz. Ha a SSE ökölvívók tartják eddigi formájukat, teljes erkölcsi sikerre számíthatunk.

Eladó a Luby-parcellán egy családi ház, mely áll 1 szoba, előszoba, konyha, élelőkamra, gyümölcsös és kút. Cím a kiadóban.

IGMÁNDI KERESZTÉV

MAGYAR ORSZÁG LEGELSŐ KÁVÉKONZERVGYÁRA A HUNGARI
ÁLTAL 25 SZÁZALÉK VALÓDI SZEMESKÁVÉ
TARTALOMMAL GYÁRTOTT

„HON” KÁVÉKONZERV

A LEGNÉPSZERÜBB ÉS A LEGJOBB
KÉRJE MINDENÜTT!

VEZÉRKÉPVISELET:

MAYER SÁNDOR, KÁLMÁN
KERESKEDELMI VÁLLALAT
SÁLGÓTARJÁN.